CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROMOVER ESTUDOS E PROPOSIÇÕES

PARA A REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO Nº ,     DE 2013

Requer a realização, pela Comissão Especial

destinada a promover estudos e proposições

para a Reformulação do Ensino Médio, de

audiência pública, para debater o tema, com a

presença do Professor Antônio Ibañez Ruiz.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a esta Presidência a realização no âmbito da Comissão

destinada a promover estudos e proposições para a Reformulação do Ensino Médio, de

audiência pública, para debater o tema, com a presença do  Professor Antônio Ibañez Ruiz.

JUSTIFICATIVA

O Professor Antônio Ibañez Ruiz é Engenheiro mecânico formado pela Universidade de São
Paulo, fez Mestrado em Engenharia Mecânica (COPPE/UFRJ),  Doutorado na Universidade de
Birmingham no Reino Unido e Pós-Doutorado na Universidade Nacional de Educação a
Distância (Espanha). Professor da Universidade de Brasília, tornou-se reitor da mesma entre
1989 e 1993.

Foi Secretário de Educação do Distrito Federal no governo Cristovam Buarque (1995-1998) e
trabalhou nos Ministérios da Ciência e Tecnologia e da Educação. De 2003 a 2005 foi
Secretário Nacional de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação. Em
2005 foi nomeado Conselheiro da Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de
Educação – CNE.

Em 2012, foi Secretário Executivo Adjunto e Chefe da Assessoria de Coordenação dos Fundos
Setoriais de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação.

Autor de vários artigos e estudos sobre as diferentes nuances do ensino médio, o Professor
Ibañez certamente contribuirá para os trabalhos desta comissão, que almeja buscar soluções
concretas e viáveis para a melhoria do ensino médio brasileiro.

Sala das Sessões, 10 de setembro  de 2013.

Deputado Newton Lima

(PT-SP)

http://pt.wikipedia.org/wiki/Engenheiro_mec%C3%A2nico
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_Birmingham
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_Birmingham
http://pt.wikipedia.org/wiki/Reino_Unido
http://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_Bras%C3%ADlia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cristovam_Buarque